
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 183 del 26/11/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 ottobre 2008, n. 1993
 
POR Puglia 2000-2006, misura 4.20 “Azione per le risorse umane” azione c) Azioni di formazione
connesse con la realizzazione dei Contratti di Programma. Ulteriore proroga del termine di validità della
convenzione e chiusura della rendicontazione finale.
 
 
 L’Assessore al Lavoro, Cooperazione e Formazione Professionale, Prof. Marco Barbieri, sulla base
dell’istruttoria espletata dal responsabile di misura confermata dal dirigente f.f. dell’Ufficio Rapporti UE-
Stato e dal Dirigente del Servizio, espone quanto segue:
 
Premesso che:
 L’Accordo di Programma Quadro “Realizzazione di Interventi a Sostegno dello Sviluppo Locale”, siglato
il 31 Luglio 2002 tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero delle Attività Produttive e la
Regione Puglia, prevede l’assegnazione allo strumento “Contratti di Programma” di risorse comunitarie,
statali e regionali come da quadro finanziario dell’Accordo;
 
 Le modalità e le procedure per l’attuazione di tale Accordo sono state successivamente specificate con
apposite intese procedimentali concordate tra le diverse Amministrazioni il 1 luglio 2003 ed il 13
settembre 2005;
 
 Con delibera di Giunta Regionale n. 2000 del 22 dicembre 2006 sono stati approvati i progetti formativi
e lo schema tipo di convenzione che disciplina i rapporti tra soggetti proponenti e la Regione e fissa le
modalità dell’intervento formativo e di rendicontazione delle spese;
 
 Con delibera di Giunta Regionale n. 389 del 27 marzo 2007 è stata approvata la modifica dello schema
di convenzione che prevedeva la validità della stessa al 30/06/08;
 
 Con delibera di Giunta Regionale n. 494 dell’8 aprile 2008 è stata approvata la proroga termine attività
formative e la validità della Convenzione al 31/08/08;
Allo stato attuale, alcune aziende, che qui di seguito si riportano, inserite nella deliberazione di Giunta
Regionale 2000/06 e che hanno sottoscritto la convenzione, con proprie note, hanno richiesto una
ulteriore proroga per la rendicontazione evidenziando le difficoltà. di completare l’iter procedurale di
rendicontazione finale previsto dal POR Puglia 2000-2006:
- l’azienda AVIO, con nota n. 319/RP.486 del 30/07/2008, acquisita agli atti del Servizio in data 5 agosto
2008 prot. n. 34/9505/A, ha richiesto una ulteriore proroga per la rendicontazione, che si è resa
necessaria, sia per motivi di organizzazione intera, che per l’imminente chiusura estiva dell’azienda;
- l’azienda EUTELIA (EX EUNICS) con nota n. 18/03/08 del 1/07/2008, acquisita agli atti del Servizio in
data 17 luglio 2008 prot. n. 34/5640/C, ha richiesto una ulteriore proroga per la rendicontazione, che si è

1



resa necessaria, in quanto ad oggi, l’azienda non ha incassato la somma relativa al primo anticipo del
finanziamento spettante;
- l’azienda NETWORK CONTACTS con nota n. 30/S del 4/08/2008, acquisita agli atti del Servizio in
data 2 settembre 2008 prot. n. 9678/A, ha richiesto una ulteriore proroga per la rendicontazione, che si è
necessaria, in quanto ad oggi, l’azienda ha incassato solo il primo anticipo del finanziamento spettante.
- l’azienda ENOCOOOP PUGLIA con nota n. 73/08 del 04/08/2008, acquisita agli atti del Servizio in data
2 settembre 2008 prot. n. 9675/A, ha richiesto una ulteriore proroga per la rendicontazione che si è
necessaria, in quanto ad oggi, l’azienda ha incassato solo il primo anticipo del finanziamento spettante;
- l’azienda Natura è Puglia con nota del n. 25/08/2008, acquisita agli atti del Servizio in data 3 settembre
2008 prot. n. 34/6619/A, ha richiesto una ulteriore proroga per la rendicontazione che si è resa
necessaria, in quanto ad oggi, all’azienda non è stata accreditata la somma relativa al pagamento
intermedio.
 
Considerato che:
• Le attività formative si sono concluse entro il 31/08/08, termine di validità della convenzione;
• Le richieste delle suindicate aziende sono pervenute prima della scadenza del termine di validità della
convenzione;
• La proroga, permetterebbe di completare l’ iter procedurale di rendicontazione finale previsto dal POR
Puglia 2000 - 2006;
• Ad oggi, le suindicate aziende non hanno ancora incassato, né il primo anticipo del finanziamento
assegnato, né il pagamento intermedio, così come previsto dall’art. 8 della convenzione.
 
Ritenuto che:
 La concessione di una proroga per il completamento degli adempimenti finali non comporta alcun
pregiudizio nei confronti dei terzi in quanto non risultano esserci aziende a cui non è stata concessa la
proroga, emerge quale interesse prevalente dell’Amministrazione quello di consentire nel rispetto delle
norme, la conclusione dell’iter procedurale con la rendicontazione finale ed il conseguente
raggiungimento degli obiettivi di crescita insiti nell’attuazione della misura .
 
 Tutto ciò premesso, si propone, di prorogare il termine del 31/08/08 di validità della convenzione,
indicato all’art. 12 della stessa, di cui alla DGR n. 494 dell’8 aprile 2008, al 30/11/08 data entro la quale
le aziende suindicate hanno l’obbligo di presentare la rendicontazione forale.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M. E I.
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
seguente atto finale, così come definito dall’art. 4, comma 4, lettere f) e k) della L.R. n. 7/1997.
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
• Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Formazione
Professionale che ne attesta la conformità alla normativa vigente;
• A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 

2



DELIBERA
 
 Di prendere atto di quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportata:
 
• Di prorogare il termine del 31/08/08 di validità della convenzione, indicato all’art. 12 della stessa, di cui
alla DGR n. 494 dell’8 aprile 2008, al 30/11/08 data entro la quale le aziende suindicate hanno l’obbligo
di presentare la rendicontazione finale
 
• Di pubblicare, a cura del Servizio Segreteria della Giunta Regionale, il presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


